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Občina Kostel se je s projektom: 
»Ureditev pešpoti do Gradu Kos-
tel«, uspešno prijavila za dodelitev 
sredstev na Javnem razpisu za sofi-
nanciranje vlaganj v javno in skupno 
turistično infrastrukturo in naravne 
znamenitosti v turističnih destinaci-
jah, ki ga je objavilo takratno pristoj-
no ministrstvo za turizem.

S strani Ministrstva za gospodarski 
razvoj in tehnologijo so bila s skle-
pom odobrena sredstva za sofinan-
ciranje triletnega projekta, in sicer 

v višini 92.044,00 EUR (80 % vseh 
upravičenih stroškov). Vrednost ce-
lotnega projekta znaša 143.500,00 
EUR (brez vključenega DDV).

Namen investicije je ustvariti boljše 
pogoje za razvoj turizma, izboljšanje 
funkcionalnosti in kakovosti turistič-
ne infrastrukture ter dvig kakovosti 
storitev in doživetij turistov. Cilj je 
ustvariti kompleks kulturno zgodo-
vinskega spomenika gradu Kostel, 
ki bo dolgoročno postal ena najbolj 
prepoznavnih slovenskih kulturno-

-zgodovinskih znamenitosti in eden 
najbolje obiskanih kulturno-turistič-
nih objektov v tem delu Evrope.

Cilj investicije je ureditev pešpoti do 
gradu Kostel, izgradnja vodovoda in 
tržno komuniciranje (posodobitev že 
obstoječe spletne strani, promocija 
na različnih družbenih medijih). 

Barbara Zdravič Malnar,
Višja svetovalka III

Pastoralno območje župnij Fara, 
Banja Loka in Osilnica je za otroke 
celotnega območja takoj po koncu 
šole pripravilo tridnevni program za 
otroke in mladino, imenovan ORATO-
RIJ. Gre za počitniški program, ki je v 
slovenskem prostoru navzoč že več 
kot 30 let. In letošnje poletje je nekaj 
te radoživosti zavelo tudi v našem 
obkolpskem prostoru. 

Oratorij se je za otroke iz vseh treh 
župnij letos odvijal v Osilnici in pove-
zal 15 osnovnošolskih in predšolskih 
otrok in 14 mladih animatorjev. Oratorij 
povezuje otroke – udeležence od iz-
polnjenega 4. leta do konca osnovne 
šole. Program pa oblikujejo in izvajajo 
mladi animatorji, ki so povečini sre-
dnješolci oz. že študentje. 

Kaj je oratorij?

Sproščeno vzdušje, veliko ustvarjalnih 
delavnic, športa, velikih iger, plesa, 
petje, molitev, odlična hrana, nova pri-
jateljstva tako med otroci in animatorji. 
Naš oratorij je letos povezal anima-
torje iz različnih krajev po Sloveniji in

otroke iz vseh treh župnij Pastoralnega 
območja in tudi z druge strani Kolpe.

Edini kriterij za udeležbo na oratoriju 
je starost. Drugih kriterijev, omejitev 
ni. Oratorij je torej namenjen vsem 
otrokom, ne samo tem, ki stalno 
živijo na našem prostoru, ampak tudi 
njihovim sorodnikom in prijateljem od 
koderkoli ali otrokom, ki se v počitni-
škem času zadržujete pri svojih starih 
starših ali sorodnik ob Kolpi. 

V letu 2024 bo oratorij potekal od 11. 
do 18. avgusta pri Fari. Za vse dodatne 
informacije se lahko kadarkoli obrnete 
na elektronski naslov: eno.obcestvo@
rkc.si oz. pokličete: 041 741 380. 

Odlična izkušnja za mlade je tudi 
povabilo mladim, da se še drugi pri-
družite ekipi animatorjev in obogatite 
oratorij 2024 s svojimi znanji, sposob-
nostmi in talenti. Dobrodošli. Javite se 
lahko na zgoraj omenjene kontakte. 

Za slike in vtise z oratorija 2023 
obiščite Facebook stran Pastoralnega 
območja Fara Banja Loka Osilnica. 

Gregor Kunej, župnik 

V DKŽ Nežica se zavedamo, da je sito časa luknjičavo. Kar 
pade skozenj, je izgubljeno. Po svojih skromnih močeh si zato 
prizadevamo ohraniti oziroma predstaviti delček preteklega 

načina življenja, da bi, tisto vredno, ohranili za bodočnost.

Neposreden pozitiven odziv obiskovalcev, ki si ogledajo kate-

Osrednji praznik župnije Fara, žegnanje ob prazniku naše 
zavetnice in priprošnjice Marije vnebovzete, že skoraj 
7. stoletij združuje in povezuje vse Kostelce v trdni veri 
v Boga, ki je usmiljeni in dobrohotni Oče, ter v zvestobi  
koreninam, iz katerih smo zrasli in smo danes to, kar smo. 
Osrednji dogodek žegnanja, slovesno bogoslužje na čast 
naši kostelski zavetnici Mariji vnebovzeti, je letos ponovno 

s svojo kleno besedo obogatil in zapolnil rojak msgr. Ivan 
Jurkovič, apostolski nuncij v Kanadi. Kakor je Marija hitro 
vstala in šla v mesto na Judovem na pomoč svoji soro-
dnici Elizabeti, tako nas je rojak Jurkovič opogumil, da »jo 
posnemamo, da se ne bojimo zapustiti za seboj varnega 
zavetja  in hitro stopiti naproti sočloveku. Spremembe, ki 
vodijo k sočloveku, so korak h graditvi in krepitvi odnosa 

POT NA GRAD

POČITNIŠKI PROGRAM ZA OTROKE – ORATORIJ 2023

NOVA RAZSTAVA V KOČI POD GRADOM

KOSTELSKO ŽEGNANJE, 15. AVGUST

Med drugim je Občina Kostel, skupaj z Občino Kočevje, 
pristopila k ureditvi vstopno-izstopnih mest ob reki Kolpi, 
kjer smo postavili urbano opremo v Fari in Lobič Malenci, 
Občina Kočevje pa na svojih 6 mestih od Bilpe do Dola. 
V juliju je bila urejena okolica mrliške vežice v Banja Loki, 
v jeseni bodo zasajene še drevesnice, kar pomeni, da je 
s tem projekt končan. Občina je uradno prevzela križišče 
Potok-Vas. V Potoku, pri prostorih režijskega obrata, 
se postavlja nov nadstrešek za sol in pesek, v teku je 
sanacija kletnih prostorov občine, ki so bili poškodovani 
zaradi obilnega deževja v septembru 2022, končuje se 
vzpostavitev delovanja čistilne naprave v Vasi, na katero 
bo končno mogoč priklop vaščanov in ukinitev lastnih 
greznic. V sodelovanju z Občino Delnice tudi rešujemo te-
žave, da bi čistilna naprava v Kuželju delovala optimalno. 
V zaključni fazi so pogovori z Upravno enoto glede selitve 
Krajevnega urada iz gasilskega doma v prostore občine. 
Jeseni se tudi Zavod za kulturo in turizem vrača v stare 
prostore na občini. 

Naj na tem mestu še omenimo, da se Skupna občinska 
uprava Občin Kočevje, Kostel in Osilnica širi s pridružitvijo 
Občin Dobrepolje in Dobrova - Polhov Gradec, kar morajo 
potrditi še pristojni občinski sveti. V pregledu imamo tudi 
trenutno veljavno občinsko zakonodajo, kjer preučujemo 
možnosti za dopolnitve ali spremembe. 

Javni razpis za sofinanciranje malih komunalnih čistilnih 
naprav na območju občine Kostel je odprt do 30. sep-

tembra. Med drugim smo pripravili javni razpis za dodeli-
tev štipendij za deficitarne poklice v občini Kostel za leto 
2023/2024, javni razpis za sofinanciranje programov in 
projektov društev, javni razpis za sofinanciranje športa, kjer 
so pogodbe že poslane v podpis in tudi dva javna poziva 
za oddajo gostinskega lokala v Vasi 4 in v PIK-u, kjer pa 
prijav ni bilo. Trenutno je v zaključni fazi priprava razpisa 
za prodajo PIK-a. Na občini izvajamo tudi redna dela, kot 
so sanitarne sečnje zaradi lubadarja, vzdrževanje gozdnih 
cest, soočanje z neprestanimi težavami nepravilnega 
odlaganja odpadkov v eko otoke, priprava raznih poročil, 
izdajanje različnih soglasij, dovoljenj in mnenj na pobudo 
občanov ter ostale redne naloge po navodilu države.

Na občini smo se odločili, da poleg finančne pomoči za 
novorojence, le ti prejmejo tudi manjšo pozornost, ki jo z 
veseljem izdelujejo članice Društva upokojencev Kostel.

Naj nazadnje še omenim, da sem vesela, da sem bila v sre-
dini avgusta izbrana za mesto direktorice občinske uprave 
in upam, da bom v svojem 5-letnem mandatu, skupaj z 
zaposlenimi v sodelovanju z županjo, podžupanjo, svetni-
ki in odborniki rešila čim več težav občanov in odgovorila 
na čim več vaših vprašanj. Človek sam ne zmore veliko, s 
skupnimi močmi pa se da premikati gore.

Teja Sever Žagar,
direktorica občinske uprave

buranje. Dogodek je bil zaradi znanih razlogov kasneje 
odpovedan, vsi sodelujoči pa so se odpovedali plačilu 
stroškov, ki so nastali zaradi odpovedi. 

Pri načrtovanju in izvedbi aktivnosti ZKT sodeluje z društvi, 
lokalnimi ponudniki in prebivalstvom, režijskim obratom, z 
Občino Kostel pa tudi pri urejanju dokumentov in drugih 
aktualnih lokalnih zadevah. Odprte smo za pobude, ideje 
in mnenja, s katerimi lahko oplemenitimo naše delovanje 
in ga še bolj približamo ljudem. 

Poletna turistična sezona se počasi izteka in pred nami 
so že novi projekti, dogodki in aktivnosti. Jeseni bomo 
nadaljevale z drugo sezono sredinih dopoldnevov za 
upokojence, organizirale nekaj kulturnih dogodkov in 
drugih aktivnosti. Če želite biti na tekočem z dogajanjem, 
vabljeni k spremljanju Facebook profilov Zavod za kulturo 
in turizem Kostel in Grad Kostel, IG profila Visitkostel in 
naše spletne strani. 

zaposlene Zavoda za kulturo in turizem Kostel 
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Tudi letos je bilo zadnjo nedeljo 
v juliju v sodelovanju med občino 
Kostel, Lovsko družino Banja Loka, 
Župnijo Banja Loka, PGD Vas – Fara 
in skupino občanov organizirano Ja-
kolje v Banja Loki. Ob 10. uri je bilo v 
cerkvi sv. Jakoba v Banja Loki skup-
no župnijsko žegnanje za celotno 

Pastoralno območje Osilnica, Fara 
in Banja Loka. Po slovesni maši je 
domači župnik blagoslovil novo ve-
žico. Gradnja vežice v Banja Loki se 
je začela v letu 2018 in letos konču-
jemo z urejanjem okolice. V izdelavi 
je uporabno dovoljenje, v jesenskem 
času pa bomo končali še z ustrezno 

zasaditvijo grmovnic in dreves. 

Po blagoslovu in pozdravu ter po-
vabilu županje je v Lovskem domu 
sledilo prijateljsko druženje ob dobri 
hrani in glasbi domačih muzikantov.

Občina Kostel

JAKOLJE V BANJA LOKI

Poletje na Zavodu za kulturo in turizem je bilo pestro tako 
s kulturnega kot turističnega vidika. Junija smo na gradu 
gostile otroke in starše Vrtca pri OŠ Fara, članice in člane 
DU Kostel ter zaposlene na Skupni občinski upravi občin 
Kočevje, Kostel in Osilnica z županjama in županom. V so-
delovanju z DKŽ Nežica smo tudi poleti najavljenim skupi-
nam gostov predstavile Babičino kuhinjo in bogato grajsko 
zgodovino. V sklopu promocijskih aktivnosti smo v začetku 
julija gostile Saro Terpin in Carla Ghia, ustvarjalca vsebin na 
portalu Slovely.eu, ki slovensko turistično ponudbo predsta-
vljata italijanski publiki. Novinarka je o turistični ponudbi 
Kostela napisala članek, objavljen v Primorskem dnevniku, 
nastalo pa je tudi precej vsebin za portal in spletna omrežja. 
Kostel smo oglaševali tudi na radiu Aktual Kum, radiu Vese-
ljak Dolenjska, o nas pa se je pisalo na spletni strani Čas za 
izlet, reviji Pet zvezdic in na socialnih omrežjih obiskovalcev. 
Na gradu so poleti svoj novi videospot snemali tudi Prebri-
sani muzikantje.

V sklopu projekta Skupaj za varni jutri so predstavnice 
Zdravstvenega doma Kočevje v začetku junija na OŠ Fara 
izvedle delavnico  temeljnih postopkov oživljanja za učenke 
in učence zadnje triade osnovne šole. Junija smo v sode-
lovanju s PMK Kočevje izvedli izobraževanje za dijake in 
študente, ki so v sezoni pomagali pri delu na gradu in na 

ta način pridobivali pomembne izkušnje, znanja in razvijali 
pripadnost skupnosti. Mladina je sodelovala tudi pri izvedbi 
in organizaciji ustvarjalnih delavnic za otroke, ki so na ZKT 
potekale vsako sredo v juliju in avgustu. Otroci so izdelovali 
umetnine iz papirja, pletli zapestnice, krasili lončke in v so-
delovanju z družino Štefančič celo jahali osličke. Ustvarjalne 
delavnice je s sponzorskimi sredstvi omogočilo podjetje 
Intersocks d.o.o.. 

Dogajalo se je tudi na področju kulture. Junija smo organi-
zirali literarni večer, na katerem je kostelski avtor Ivan Lisac 
predstavil novo pesniško zbirko, Stare ajta me je pravo. Do-
taknili smo se tudi njegovih prejšnjih del, Dregda va Kostele 
in Sanje o belih nočeh. Pesmi so v kostelščini in knjižnem 
jeziku prebirale domačinke vseh generacij. V sodelovanju s 
TŠD Kostel in PMK Kočevje smo na gradu otvorili razstavo 
klekljanje čipke ob 100. obletnici ustanovitve klekljarske 
šole v Kostelu. 7. oktobra pa v sklopu Dnevov evropske 
kulturne dediščine z istimi partnerji in DKŽ Nežica načrtu-
jemo izvedbo Dneva ročnih del Kostela. Organizirali smo 
tudi dva grajska večera, in sicer koncert Nike S. z gostjo 
Majo Mišmaš ter prvi samostojni koncert violončelistke Sare 
Caserman Peteh, ki smo ga začinili s poezijo Izidorja Volfa. 

Poletni meseci so minevali v intenzivnih pripravah na Tam-

POLETJE NA ZAVODU ZA KULTURO IN TURIZEM KOSTEL 

ro od naših dveh etnoloških zbirk ali poleti odprto razstavo 
starih ženskih ročnih del Iz babičine skrinje, je nagrada za 
ure in ure prostovoljnega dela. Tu pa tam slišimo, zakaj 
in ali je vredno? Naš odgovor je vedno enak. Delamo za 
svojo dušo, zase, za sokrajane, za mlade, za Kostel. To je 
prepoznala tudi Tinkara Hodnik, direktorica Zavoda za 
kulturo in turizem in nas dodala k njihovi ponudbi ogleda 
gradu. Tako vse, za kar se trudimo, doseže svoj namen.

Na razstavi Iz babičine skrinje je moč videti preko 120 
uporabnih in okrasnih predmetov, to je prtov, prtičkov, bla-
zin, gobelinov, posteljnine in nekaj oblačilnih, narejenih v 
različnih tehnikah. Slednje dopolnjujeta pražnja nedeljska 
noša mlinarice iz Slavskega laza iz prve polovice pre-
teklega stoletja in izvirna kostelska ženska ljudska noša iz 
konca 19. oziroma začetka 20. stoletja.

Nemalo pohval smo deležne tudi zaradi načina postavitve 
razstave. Po posameznih sklopih smo jih postavile na 
ogled na stoletnih mizah, stari skrinji za balo, klopi, zibelki, 
peči, posteljnih stranicah in prirejenih zavrženih okenskih 
okvirjih, kar doda posebno pristnost.

Vsako ročno delo pripoveduje svojo zgodbo, ki so nam 
jo zaupale darovalke in darovalci, me pa jih ob vodenem 

ogledu posredujemo obiskovalcem, Predvsem starejši ob 
tem podoživijo mladost, oživijo spomine na drage osebe, 
ki jih ni več in čas, ki je odtekel. Ljudje so neizčrpen vir 
različnih izkušenj, zgodb, spominov, znanj, ki jih ob tem 
medsebojno izmenjujemo.

Prikazano hkrati odstira delček bivalne kulture, način živ-
ljenja nekoč in človekovo željo po lepem, ki jo je znal od 
nekdaj uresničiti tudi v skromnih razmerah.
Vse omenjeno še s posebno skrbnostjo predstavimo 
mladini z željo, da bi se jih dotaknil čarni vonj davnine. Ne 
da bi slednjo oživeli, ampak da ohranimo, kar je vrednega 
za bodoče rodove. Gre za dediščino in mnogo več. Za 
vseprisotno NEKAJ. 

Zato si bomo v Društvu kostelskih žena tudi v bodoče 
prizadevale pričarati delček življenja in zgodovine, skratka 
pustiti sled v kraju, iz katerega izhajamo in kjer živimo. 
Obenem je to priznanje in poklon našim prednikom, njiho-
vi trdoživosti, vztrajnosti, ljubezni do doma, družine.

Ob delu se družimo in marsičesa naučimo, kar je tudi eden 
izmed smotrov društva.

Mojca Skender

Najbrž ni potrebno obširneje razla-
gati, kakšno je stanje v naši državi 
na področju zdravstva. Zelo groba, a 
bojim se da realna ocena je, da nam v 
Sloveniji primanjkuje vsaj 1000 zdrav-
nikov, od tega za normalno delo 400 
zdravnikov specialistov družinske 
medicine. Ravno slednji so zdravniki, 
ki jih potrebujemo na podeželju, na 
periferiji, na obmejnih področjih daleč 
od mestnih centrov. Medtem ko se 
ministri za zdravje menjajo, pravih 
ukrepov za izboljšanje stanja v zdra-
vstvu zdravstveni zavodi ne občutimo, 
saj nam manjkajo obvezne reforme 
tudi na področju kako pridobiti več 
kadra. Kljub kritičnemu pomanjkanju 
zdravniškega kadra v zadnjem letu 
smo morali zagotavljati vsaj osnovno 
zdravstveno oskrbo in nujno medicin-
sko pomoč. Ko smo imeli v Kočevju 
premalo zdravnikov, je žal to občutil 
tudi Kostel. Smo pa poskrbeli, da je 
bila porazdelitev kadra enakomerna 

med vsemi kraji, iskali smo pomoč 
pogodbenih zunanjih zdravnikov tudi 
za ambulanto v Vasi. Sestra Marija je 
bila vedno na voljo v ambulanti in tako 
bo tudi ostalo. Nadaljevali bomo tudi 
s kvalitetno zobozdravstveno oskrbo 
v tolikšni meri, kot jo potrebujete.

Kostel v ZD Kočevje štejemo kot del 
našega področja zdravstvene oskrbe 
in se zavedamo, kako pomembno 
je za kraj, da ima redno prisotnost 
zdravnika. Zato smo še toliko bolj 
zadovoljni, da se je v ambulanto vrni-
la zdravnica dr. Vidič, ki zelo dobro 
pozna vaše področje in vas, paciente. 
Skupaj z občino Kostel ji bomo nudili 
vso podporo ter čim boljše pogoje za 
delo. Tudi na način dodatnih vlaganj v 
zdravstveno postajo s strani občine in 
nakupa dodatne medicinske opreme. 

ZD Kočevje je intenzivno pristopil k 
pridobivanju novih zdravnikov iz tuji-

ne, kar 7 jih je v postopku za začetek 
dela v ZD Kočevje. Od tega sta dva 
urgentna specialista, ki bosta v okviru 
službe NMP aktivno pomagala tudi na 
vašem področju. Dve novi pediatrinji 
pa že občasno pomagata v otroškem 
dispanzerju v Kočevju, tako da bo 
poskrbljeno tudi za vaše najmlajše. S 
polnim delovnim časom bosta začeli 
delati v začetku naslednjega leta. 
Aktivno delamo tudi na pridobitvah 
mladih zdravnikov –  začetnikov, ki se 
bodo dodatno izšolali  na specializaci-
jah za prevzem ambulant v prihodno-
sti. Več zdravnikov v prihodnjih letih 
na Kočevskem namreč pomeni tudi 
večjo prisotnost zdravnika in boljšo 
zdravstveno oskrbo v Kostelu. 

Gregor Košir, 
direktor Zdravstvenega doma Kočevje

V ZD KOČEVJE SE ZAVEDAMO POMEMBNOSTI REDNE ZDRAVSTVENE 
OSKRBE V KOSTELU


